
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 260 ORIGINALE

OGGETTO: Progetto triennale "Dal Vicinato alla comunità" del Circolo Acli di Mezzolombardo.
Approvazione rendicontazione.

Il giorno 15/12/2021  alle ore 9,50

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita in videoconferenza

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Ass. giust.

Assiste il Vicesegretario Elisabetta Brighenti.

Il Sindaco e il Segretario attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel
rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
comunale approvate con Decreto Sindacale di data 23 marzo 2020 ID 288552648 e che il
collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Progetto triennale "Dal Vicinato alla Comunità" del Circolo Acli di
Mezzolombardo. Approvazione rendicontazione.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

  con deliberazione della Giunta comunale n. 218 dd. 1.10.2019 è stato assegnato un
contributo di euro 3.000,00.= al Circolo Acli di Mezzolombardo per sostenere la prima annualità
del progetto, svipluppato su tre anni, denominato "Dal Vicinato alla Comunità".  Il progetto è stato
elaborato da un gruppo nato all'interno di RiCostruire Comunità, una rete aperta che insiste sui
Comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona e San Michele all'Adige. Dello specifico progetto fanno
parte i Circoli Acli di Mezzolombardo, Mezzocorona e San Michele all'Adige, i Servizi Sociali della
Comunità Rotaliana, l'associazione Culturale '78, l'associazione AMA, l'Oratorio di San Michele
all'Adige ed ha il sostegno dei tre comuni coinvolti e della Cassa Rurale Rotaliana e Giovo.

 Gli obiettivi del progetto sono stati i seguenti:

avviare un processo di ricostruzione dei legami di comunità come legami di vicinato;
coinvolgere con ciò soggetti normalmente non presenti nella vita della comunità stessa;
coinvolgere i corpi sociali intermedi presenti nel comune così da rilanciare il loro ruolo dentro i
contesti di vicinato/quartiere/rione;
coinvolgere servizi sociali e referenti politici territoriali nella co-progettazione di quartiere/rione;
creare reti di comunità in sede locale (nei tre comuni) che permetta il dialogo permanente tra i
cittadini, corpi intermedi (associazioni e cooperative) e referenti istituzionali;
strutturare un dispositivo leggero in grado di supportare in modo permanente il processo di
ricostruzione dei legami di comunità;
permettere a queste reti di comunità un dialogo sui bisogni delle comunità stesse cui
rispondere insieme in modo generativo e partecipato;
generare progettualità a valenza locale.

  In data 6 novembre 2019 il Circolo Acli di Mezzolombardo ha presentato la relazione
relativa al primo anno di attività che si è concentrata soprattutto sull'attivazione di relazioni in un
nuovo quartiere in loc. Paset, descritta nella relazione depositata agli atti. A seguito della
presentazione del primo anno di rendicontazione, l'ufficio competente ha provveduto a liquidare il
saldo del contributo assegnato per il primo anno di progetto (2019).

  Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 226 dd. 11.12.2020 è stato
assegnato un contributo di euro 3.000,00.= per la realizzazione del secondo anno del progetto
"Dal Vicinato alla Comunità", le cui attività sono state in parte sospese a causa dell'emergenza
sanitaria.

  Con nota prot. 9747 dd. 2.11.2021 il Circolo Acli ha presentato la rendicontazione
dell'attività svolta durante l'anno 2020, depositata agli atti. Nel corso del 2020 il Circolo Acli, con i
relativi partner, ha lavorato sul consolidamento della rete e sugli elementi qualitativi in funzione
della continuità e sostenibilità futura del progetto. E' stato necessario modificare il modo di
interagire con le persone ricorrendo alle tecnologie e favorendone l'utilizzo in modo diffuso. Questo
ha comportato una riduzione del numero di persone in grado di mantenersi visibilmente attive nel
progetto. Si è quindi deciso di sviluppare diverse iniziative trasversali ai tre quartieri (dei tre
Comuni coinvolti) per favorire un reciproco rispecchiamento ed un rinforzo del sentirsi Comunità
rispetto alla fatica della situazione contingente. Nonostante le difficoltà, si è registrato l'ingresso di
nuove persone. E' stata realizzata la formazione "Promuovere benessere nelle Comunità" che ha
visto la partecipazione di persone delle reti e di altri soggetti istituzionali. Si è inoltre lavorato per il
coinvolgimento delle persone nel progetto alimentare per la distribuzione del cibo in scadenza e si



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

è curato il confronto con le amministrazioni per la rimodulazione del progetto in corso stante i
cambiamenti imposti dal Covid. La relazione completa è depositata agli atti.

  Con nota prot. 10827 dd. 6.12.2021 il Circolo Acli ha presentato la rendicontazione
dell'attività svolta durante l'anno 2021, depositata agli atti. L'anno 2021 è stato caratterizzato
ancora dalla crisi pandemica che ha reso necessario continuare a ricorrere alle nuove tecnologie
per consolidare e ampliare le relazioni e le connessioni sociali. A questo scopo sono state attivate
occasioni di incontro e dialogo sia di tipo riflessivo/progettuale (con le reti di
quartiere/comunale/sovracomunale), che conviviali (Facciamoci compagnia on line).
Sono stati inoltre effettuati tre incontri on line con testimoni privilegiati del territorio, come titolari
di bar e circoli della Rotaliana. A Mezzolombardo a sostegno della rete di quartiere si è ormai
definito un coordinamento che supporta la rete stessa. Nel quartiere del Paset è attivo un gruppo
Whatspp che conta 70 famiglie e recentemente vi sono stati degli incontri di quartiere. Nei mesi
successivi sono stati presi diversi contatti con cittadini non appartenenti al quartiere Paset per
ragionare sulla prospettiva di una rete comunale. Da qui è nata la Rete di Comunità di
Mezzolombardo che attualmente vede coinvolti una ventina di soggetti che si incontrano con
cadenza mensile, dialogando su diversi temi di interesse per la comunità. In questo contesto è
nata l'iniziativa ecologica "PuliAMO insieme Mezzolombardo" che ha avuto l'obiettivo di
promuovere la cura del bene comune rispetto alla raccolta dei rifiuti e come cura delle relazioni
sociali. Questi spazi di riflessione a livello comunale prevedono che nel momento in cui le ipotesi
diventano azioni progettuali concrete si creino nuclei ad hoc di progettazione formati dalle persone
e le organizzazioni che intendono lavorare a quella specifica ipotesi. Così è stato per il PuliAmo
insieme Mezzolombardo e così si sta verificando per "Natale di Comunità". Anche negli altri due
Comuni, Mezzocorona e San Michele all'Adige, sono state fatte alcune iniziative descritte nella
relazione depositata.

  Dalla documentazione presentata relativa all'intero progetto di durata triennale risulta il
seguente quadro finanziario:

ENTRATE IN EURO SPESE IN EURO
1° ANNO 2019 3.000,00   3.487,00
2° ANNO 2020 18.050,00 19.899,40
3° ANNO 2021 20.300,00 30.721,14

TOTALI 41.350,00 54.107,64

  Da quanto sopra evidenziato risulta un disavanzo effettivo per l'intero progetto di euro
12.757,64.= e pertanto si può procedere alla liquidazione del saldo pari ad euro 750,00.= relativo
all'anno 2020 e alla conferma dell'assegnazione del contributo per l'anno 2021 - terzo anno del
progetto - di euro 3.000,00.= e contestuale liquidazione. In tal modo il contributo complessivo
relativo al progetto triennale ammonta a complessivi ad euro 9.000,00.=

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA la realizzazione del progetto "Dal Vicinato alla Comunità" nel triennio 2019 - 2021,
come risulta dalle relazioni depositate agli atti;

 PRESO ATTO delle difficoltà contingenti dovute all'emergenza sanitaria;

 PRESO ATTO che è più corretto valutare il progetto in toto al termine del triennio di
realizzazione;

 RITENUTO sussistere i motivi per l'erogazione del contributo di euro 3.000,00.= per
l'iniziativa specifica in oggetto;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

 VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del consiglio
comunale n. 11 dd. 29.03.2021;

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 68 del 22.04.2021, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2021-2023 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all'approvazione del successivo o fino
all'assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è il Circolo Acli di Mezzolombardo P.I 96101560223
* importo contributo: euro 3.000,00.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Servizio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo per iniziativa specifica;

 CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le
fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da
determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9
dd. 17.02.2011);

 PRESO ATTO che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini istituzionali
dell'Associazione e che l'iniziativa non ha carattere commerciale;

 RITENUTO di quantificare in euro 3.000,00.= il contributo da assegnare al Circolo Acli di
Mezzolombardo;

 VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera si esprime parere
favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2;

  Firmato digitalmente: La responsabile dell'Ufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi degli artt. 185 e
187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267; 
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze –  dott.ssa
Elisabetta Brighenti;

 DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza
dei funzionari;

  VISTO lo Statuto comunale;

  AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, considerata la necessità di liquidare
tempestivamente quanto spettante al Circolo Acli di Mezzolombardo,

D E L I B E R A

1. di confermare il sostegno del progetto "Dal Vicinato alla Comunità" che si è realizzato nel
corso del triennio 2019 -2021;

2. di assegnare al Circolo Acli di Mezzolombardo il contributo per iniziativa specifica di euro
3.000,00.= euro per la realizzazione del terzo anno del progetto Dal Vicinato alla Comunità
nel corso del 2021;

3. di impegnare la somma di euro 3.000,00.= al capitolo 10460/372 del bilancio di previsione in
corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO

2021 3.000,00.=

4. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene assegnato al Circolo Acli di Mezzolombardo
per il perseguimento dei fini istituzionali e non per un'iniziativa di carattere commerciale. La
somma che va erogata, su specifica richiesta, direttamente al CIRCOLO ACLI, non è quindi
soggetta alla ritenuta d'acconto del 4%;

5. di dare atto che la rendicontazione finale del progetto "Dal Vicinato alla Comunità" durante i
tre anni di attività, evidenzia un disavanzo complessivo di euro  12.757,64.=;

6. di liquidare l'importo del contributo di cui sub. 1 di euro 3.000,00.= ad avvenuta esecutività
del presente provvedimento;

7. di liquidare il saldo del contributo di euro 750,00.= concesso con deliberazione della Giunta
Comunale n. 226 dd. 11.12.2020, ad esecutività del presente provvedimento;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 260  del  15/12/2021        Prop. n. 8019
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

CC/pt/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO
Christian Girardi Elisabetta Brighenti

f.to digitalmente f.to digitalmente


